Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 552/2015

Manifesta aplauso à Sociedade de
São Vicente de Paulo – Conselho
Central de Piracicaba – por ocasião
da posse da nova diretoria.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Sociedade de São Vicente de Paulo,
popularmente conhecida como “Vicentinos”, surgiu em 1833 quando, aos 20
anos, o confrade Antonio Frederico Ozanam, ao lado de companheiros fiéis,
em Paris, na França, deu início a uma obra que ajuda milhões de famílias.

CONSIDERANDO que a missão da Sociedade de São Vicente de

Paulo é aliviar a miséria espiritual e material dos que vivem em situação de
risco social, colocando em prática os ensinamentos de Cristo e da Igreja
Católica.

CONSIDERANDO que São Vicente de Paulo é considerado o

patrono de todas as obras de caridade, tendo trilhado um caminho de
dedicação radical aos pobres e às missões populares; tornando-se, assim, a
inspiração para a denominação da Sociedade.

CONSIDERANDO que o confrade Antonio Frederico foi

beatificado em agosto de 1997 pelo Papa João Paulo Segundo, em
reconhecimento da Santa Igreja ao seu relevante trabalho social.

CONSIDERANDO que, atualmente, a Sociedade de São Vicente

de Paulo está presente em 143 países e tem mais de 700 mil membros
espalhados pelo mundo, tendo ainda, no Brasil, uma igreja em honra a
Frederico Ozanam.

CONSIDERANDO que o Brasil é o maior país vicentino do

planeta, sendo que aqui a instituição nasceu em 1872, com a Conferência São
José, no Rio de Janeiro, e atualmente conta com cerca de 250 mil voluntários,
organizados em 20 mil Conferências e 33 Conselhos Metropolitanos.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que, entre estes voluntários, estão os
membros da nova diretoria/2015, empossados neste 05 de setembro em Santa
Bárbara d’Oeste, tendo como presidente o Sr. Dorival de Jesus Zanette.

CONSIDERANDO que integram a nova diretoria os seguintes

membros: João Eurich (Vice-presidente), Marcelo de Souza Machado Crestana
(1º Tesoureiro), Luis Antonio Pavilião (2º Tesoureiro), Adriana Cristina Simon
Machado (1ª Secretária), Sonia José Miguel do Canto (2ª Secretária), Florinda
Aparecida da Costa Zanette (Coordenadora da ECAFO), Natália Palono
Rodrigues (Comissão de Jovem), Carla Inforçato Rodrigues (Coordenadora
CCA), Ary Roberto Tonim (Conselho Fiscal), Claudinei José Casagrande e Luis
Carlos de Lima (Conselho Fiscal); Luciano Donizete Rocha de Oliveira,
Ezequiel Danilo de Oliveira e José Carlos Ferreira (Suplentes).

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a
Sociedade de São Vicente de Paulo – Conselho Central de Piracicaba – por
ocasião da posse da nova diretoria, encaminhado cópia da presente à Via
Nápoli, nº 85, Condomínio Terras di Siena, no município de Santa Bárbara
d'Oeste/SP, CEP 13450-661.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de setembro de 2.015.

ANTONIO PEREIRA

“Pereira”
-Vereador Líder da Bancada PT-